

Приложение 1

к пояснительной записке

Информация о действующей и предлагаемой редакциях
решения городской Думы от 26.10.2005 № 505-III ГД
«Об установлении земельного налога»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование вносимых изменений
пункт 5.5.¹ раздела 5 приложения к решению 5.5.¹ Предоставляется налоговый вычет в виде уменьшения налоговой базы на величину кадастровой стоимости 40 000 квадратных метров площади земельных участков, составляющих территорию индустриального (промышленного) парка и находящихся в собственности управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков. Налоговый вычет предоставляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором управляющая компания включена в реестр индустриальных (промышленных) парков и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, соответствующих требованиям, определённым постановлением Правительства Российской Федерации от	пункт 5.5.¹ раздела 5 приложения к решению 5.5.¹ Предоставляется налоговый вычет в виде уменьшения налоговой базы на величину кадастровой стоимости 40 000 квадратных метров площади земельных участков, составляющих территорию индустриального (промышленного) парка и находящихся в собственности управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков. Налоговый вычет предоставляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором управляющая компания включена в реестр индустриальных (промышленных) парков и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, соответствующих требованиям, определённым постановлением Правительства Российской Федерации от 04.08.2015 № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков», до первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором сведения об индустриальном (промышленном) парке и управляющей компании индустриального (промышленного) парка исключены из указанного реестра.	В целях исключения дублирования норм постановления Правительства Российской Федерации от 04.08.2015 № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков», а также во избежание затруднений в правоприменительной практике и неоднозначного толкования норм правового акта

04.08.2015 № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков», до первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором сведения об индустриальном (промышленном) парке и управляющей компании индустриального (промышленного) парка исключены из указанного реестра, но не более пяти лет с даты включения в реестр.		
Пункт отсутствовал	Пункт 5.5⁵. раздела 5 приложения к решению 5.5⁵. Освобождаются от уплаты земельного налога в размере 90%, а также от обязанности исчислять и уплачивать авансовые платежи по налогу в течение налогового периода некоммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями, в отношении земельных участков с видом разрешенного использования под взлётно-посадочную полосу, используемых ими для осуществления деятельности, направленной на популяризацию и развитие на территории города Сургута отрасли беспилотных авиационных систем, в том числе конструирование, создание, техническое обслуживание и эксплуатацию беспилотных летательных аппаратов, на период с 01.01.2024 по 31.12.2026. Налоговые льготы, установленные в абзаце первом настоящего пункта, предоставляются при выполнении организациями следующих условий: высвобождаемые в результате предоставления налоговой преференции средства в полном объёме направляются в отчётном налоговом периоде на реализацию проекта по осуществлению	В целях создания условий для развития отрасли беспилотных авиационных систем на территории города, производства и эксплуатации беспилотных летательных аппаратов, в том числе посредством заинтересованности и вовлечения в мероприятия, направленные на ее развитие детей и молодежи города Сургута.

некоммерческими организациями деятельности, направленной на популяризацию и развитие на территории города Сургута отрасли беспилотных авиационных систем, в том числе конструирование, создание, техническое обслуживание и эксплуатацию беспилотных летательных аппаратов;

количество лиц из числа детей и молодежи города Сургута, принявших участие в проведённых некоммерческими организациями мероприятиях, направленных на популяризацию и развитие на территории города Сургута отрасли беспилотных авиационных систем, в том числе конструирование, создание, техническое обслуживание и эксплуатацию беспилотных летательных аппаратов, должно составлять не менее 20 человек в отчётном налоговом периоде.

Налоговые льготы, установленные в абзаце первом настоящего пункта, не применяются в отношении некоммерческих организаций, не представивших не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, в налоговый орган по месту учёта налогоплательщика для подтверждения права на применение налоговых льгот, установленных настоящим пунктом, а также в Администрацию города Сургута для проведения оценки эффективности налоговых расходов города Сургута следующие документы:

проект по осуществлению деятельности, направленной на популяризацию и развитие на территории города Сургута отрасли беспилотных авиационных систем, в том числе конструирование, создание, техническое обслуживание и эксплуатацию беспилотных летательных аппаратов (составленный за подписью руководителя организации в произвольной форме и содержащий информацию о целях проекта, планируемых

	мероприятиях, затратах, сроках и способах их реализации, целевых группах проекта (круг участников проекта)), а также отчёт о результатах реализации данного проекта за отчётный год по форме согласно приложению к Положению.	
--	---	--